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A fentemlített közleményen kívül az „Entom. Nachrichten"

1879. évfolyamában és a „Rovartani Lapok "-ban tette közzé lep-

készeti megfigyeléseit.

Hátrahagyott gyjteménye 1377 fajt 30Ö8
' példányban foglal

magában, ugyanis Rhopalocera 286 faj 74Ö drb, Sphingidac 85 faj

165 drb., Bombycidae 11)4 faj 433 drb., Noctuidae476 faj 935,drb.,

Geometridae 337 faj 730 drb. Ezt a gyjteményt a felkai Tátra-

Muzeum szerezte meg, a hol kétségkívül legilletékesebb helye van

es a gyjt emlékét lenn fogja tartani.

A rovarrosta használatáról.

Irta llajóss József.

Különösen a bogárgyjtnek alig nélkülözhet gyjteszköze
a rovarrosta, mely nélkül a száraz falevelek, moha, fakéreg, vizek

partján osszegyüleml törmelék stb. alatt tanyázó rovarokat gyj-
teni úgyszólván lehetetlen. Mégis, daczára annak, hogy segítségével

minden idben s bármely helyen igen szép zsákmányra tehetünk

szert, bogarászaink gyjt eszközei között nem foglalja el azt a

helyet, mely t méltán megilletné és rendesen csak akkor kerül

el a lomtárból, mikor mar más eszközzel gyjteni nem lehet.

Azt hiszem tehát, hogy nem végzek fölös munkát, midn
R e i t t e r Ede kiváló coleopterologusnak a rovarrosta használa-

latáról szóló czikkét*) a saját tapasztalataimmal kiegészítve közre-

bocsátom, remélve, hogy sikerülni fog bogarászaink figyelmét foko-

zottabb mértékben a rovarrosta hasznalatára irányítani.

A rovarrosta általánosan ismeretes czélja az, hogy vele rova-

rokat, különösen Coleopterákat, apró Conchyliákat s más apró,

száraz lomb, moh, korhadt fák töredéke, hangyafészkek, nádtörmelék
stb. között él allatokat nagyobb szambán és kényelmesen gyjt-
hessünk, a mennyiben ezen eszköz használatával a nagyobb, dur-

vább lomb-, gyökér-, farészletek stb. eltávolíttatnak, hogy az áthulló

apróbb maradékok között tartózkodó állatok kiválogathatok le-

gyenek.

Szerkezete nagyon egyszer ; legfbb alkatrésze egy kb.

30—35 cm. átmérj 3 4 mm. vastag aczélsodronyból készült,

fogantyúval ellátott karika, melyre 5—6 mm. széles nyílásokkal

bíró, vas- vagy rézsodrony rosta van kifeszítve. Ezen rosta ers
vászonból készült zsákba oly módon van beersítve, hogy azt két

egyenltlen részre oszsza. A fels, 25—30 cm. hossz rész a rosta

keretével megegyez nagyságú s szintén fogantyúval ellátott aczél-

*) Das Insectensieb, dessen Bedeutung beim Fange von [nsecten, insbeson-
dere Coleopteren und dessen Anwendung ; Wiener Ent, Ztg. I8^<>.
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karikára van megersítve, mely karikának fogantyúja az alsóvá'

balfele derékszöget képez, hogy a fels karikát a bal, az alsó

karikát pedig a jobb kéz egész kényelmesen tarthassa. Jobb kézzel

történik az átrostálandó anyag berakása, kirázása és eltávolítása

Az alsó, 50—60 cm. hosszú része a zsáknak alul nyitott s csak

rostálás közben van bekötve. Ha a zsákban már nagyobb mennyi-

ség kirostált törmelék gylt össze, az egészet átöntjük a készen

tartott tartalék zacskókba. A tartalék zacskók alakja és nagysága

tetszés szerinti, de tapasztalásom szerint legalkalmasabb jó tömött

gyapot szövetbl 40 —45 cm. hosszúra és 30 cm. szélesre készít-

tetni. Vászon zacskók nem felelnek meg a czélnak. mert azon

nemcsak az apróbb és keskeny test fajok, hanem gyakran még
Aphodiusok is keresztül szöknek, inig a gyapot szövetek össze-

vissza kuszált apró szálai még a legapróbb fajokat is meggátolják

a szökésben. Tartalék zacskókat különösen nagyobb excursiókra

ajánlatos nagyobb számban vinni, hogy a különböz vidékeken

és különböz anyagok közül kirostált törmelék külön-külön zsák-

ban nyerhessen helyet.

A rosta használata igen változatos, s a körülmények és a

helyzettl függ. Dombos hegyes vidéken általában legkedvezbbek
a völgyek mély bevágásaiban, sr csoportokban álló fák tövé-

ben, lankás hegyoldalakon lév gödrökben, s általában a vízmo-

sástól és széltl védett helyeken évrl-évre összegylend lombré-

tegek. Mély lombtömegeknél a legfels száraz réteget lehányjuk,

s csak a középs és alsó nedves réteget rostáljuk at. Észak- és

Közép- Európában a rovarok rendszerint ezen rétegekben tartóz-

kodnak, míg a déli részeken, hol a lombréteg gyakran igen

csekély, s az alatta lev televény réteget csak alig-alig tartja ned-

vesen, magában a televény rétegben találhatók. A rostálásra alkal-

mas helyek kiszemelésénél különösen ügyelnünk kell arra, hogy
a kiválasztott terület a kell nedvességgel bírjon, mert a teljesen

száraz lombrétegek ritkán tartalmaznak rovarokat, vagy pedig csak

közönséges és mindenütt elforduló fajokat ; de a nagyon
nedves helyek se igen nyújtanak kielégít zsákmányt : itt azonban
mégis könnyebben akadunk ritka Stenus, Bythinus, Laena stb.

fajokra.

Tolgyerdkben igen jó fajok találhatók, de kedvez nedves

helyen még a fenyvesek látszólag csekélyebb érték lombja is nagy
számban rejti a legritkább Microcoleopterakat. Napos ligetek-, patakok

és folyók közeieben lev facsoportok, védett erdei tisztások és

rétek mohpárnája kora tavaszszal kitn rostáló helyeket képeznek.

Ugyanezen idben egyedül álló facsoportok tövében, cserjésekben,

napos oldalra néz kertfalak tövében, vagy magában a kertekben

igen sok olyan faj kerül a rostába, melyeket erdkben meg nem
tal ilhatnánk. Kora tavaszszal igen szép eredménynyel rostálhatjuk át

a tragyadombok körül szétszórt nedves szalmahulladékot is ; itt

íeggyakrabban Staphylinidák, Euplectus, Enconniis, Monotónia^

Acmlus, stb. fajok kerülnek a rostába, — olyan lomb közül, melyben
hangyák tanyáznak, rendesen Homoeusa, Myrmedonia, és ha



A rovarrosta használatáról. 135

a szerencse kedvez Eiiryusa-va. is tehetünk szert. Nem szabad

elmulasztanunk kora tavaszszal a Formica rufa s más han-

gyafajok fészkeit felkeresni, s a fészkek bensejének egyes részeit

kell elvigyázattal kiemelni és átrostálni. Ezen czélra alkalmasabb

az olyan rosta, melynek közei csak 2—2V2 mm, szélesek, mivel

a hangyák ezen nem hullanak olyan könnyen át ; a mellett taná-

csos ilyen alkalommal a rosta rázása közben néha-néha szünetet

tartani, hogy a megriadt myrmecophil Coleopteráknak alkalmat

nyújtsunk a rosta nyilasain át a zsákba való menekülésre. Hogy
így milyen érdekes és ritka fajokat ejthetünk foglyul, azt hiszem

fölösleges felsorolni.

Árvizek vagy magas vízállás után akár kora tavaszszal, akár

már elrehaladottabb idszakban, a folyók partján visszamaradó

törmelék oly nagy rovaranyagot rejt magában, mely minden várako-

zást felülmúl. Egész gyjteménye a legszebb s legritkább állatok-

nak keres itt rejtekhelyet, s a rosta segélyevei könny szerrel bir-

tokunkba jut.

Az id elre haladtával azon helyek, melyek a rosta számára

tavasz kezdeten a legszebb zsákmányt nyújtották, lassanként mind
jobban kiszáradnak, s a csökken nedvességgel fogy a rovar világ is.

Ekkor kerül a sor az erdk mélyén, nedves, árnyékos helyeken, mély
völgyekben, árkokban és szakadékokban összegylt lomb kirostálá-

sára, úgy, hogy a rosta a legnagyobb forróság beálltáig úgy szólván

sohasem pihen. Nyár elején vizsgáljuk és rostáljuk át a nagyobb ker-

tekben található compost halmokat is. Ezek kigyomlált s korha-

dásnak kitett növényekbl állanak, s legnagyobb részt Oxytelus,

Etiwiicrits, Trichopteryx,Cercyon,Histeríí\]6ksLi tartalmaznak. Különös
figyelmet fordítsunk azonban nyár elején vén, korhadó fákra, ledön-

tött fatörzsekre, s általában mindennem korhadó famaradék és

hulladékra. Frissen vágott fákon, kivált bükk és tölgyeken, vala-

mint fzfákon, h? bellük még a nedv folyik, számos ritka Clavi-

corítia találhaltó. Mieltt a fakéreg lefejtéséhez hozzá fognánk,

igen ajánlatos a kérget borító moh réteget óvatosan a rostába

szedni, gyakran található közte Sphaerites glabmtus, Tachinus
pi'oximus. Quedius k,s számos más bogárfaj. A fakéreg lefejté-

sénél soha se mulaszszuk el a rostát segítségül venni és pedig oly

módon, hogy a leválasztott kéregdarabokat a rosta fölött egy-két

ers ütéssel jól kirázzuk s ugyankkor a fatörzsnek a kéregtl
megszabadított részén lev faport és törmeléket óvatosan a ros-

tába gyjtjük Az eredmény rendesen várakozáson felüli. Korhadó
fatörzsek átvizsgálásánál óvatosak legyünk ;

— ha bogarakat tartal-

maznak, azokat minden bizonynyal nagyobb számban gyjthetjük,
ha a fadarabokat a rosta fölött felaprózzuk és jól kirázzuk. Ilyen

törzsek, még ha félig-meddig életben vannak is, rendesen el vannak
lepve gombával, melyet a rosta fölött széttördelve, gyjthetjük a

különböz gombalakó bogarakat, különösen Ciidákat, de kedvez
alkalommal a rendkívül ritka Dcrodontiis macidaris és Mycetoma
suiuralis fajokat is. Ha idnk rövid, a gombákat felaprózás nélkül

tartalék zacskókba rakjuk, s otthon a bogárfuttatóba téve, lakóik-
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hoz könnyen hozzájuthatunk. Nagy, kemény fagombákon, milyenek
különösen nedves erdkben gyakran nagyohh szambán fordulnak
el, kedvez idben Cryptopkagus crenatus, Atomaria alpina\ Enic-
ruits brevicollis, Mycetophagus, Sacium, Corticaria, Triplax s

más ritkább bogárfajok tanyáznak, melyeket néhány ersebb ütés-

sel könnyen a rostába rázhatunk. Ezen gombák belsejében rende-
sen Bolitophagus, Diaperis, Orechesia, Dorcatoma stb. fajok tai-

tózkodnak, melyeket a gomba felaprózása után szintén kézre kerít-

hetünk. Elgombásodott fatörzsekben gyakran Agathidmm-taiokat
találhatunk, s ezeket is könny szerrel gyjthetjük, ha a fából

kissebb-nagyobb darabokat vés segélyével kifeszítve a rosta fö-

lött felaprózzuk.

Ezekbl látható, hogy a korhadó fák átvizsgálása rosta nélkül
csak csekély eredményvel jár, mert ha pusztán a vés segélyével
dolgozunk, s a szemünk elé kerül állatokat rögtön üvegbe rakjuk,

eltekintve attól, hogy így sokkal több idt töltünk el, — csak kevés
bogarat gyjthetünk, részben mivel ezen kéreg és gomba lakó

állatok színük és alakjukkal környezetkhez nagyon jól alkalmaz-
kodnak, másrészt pedig, különösen a feltnbb színezetek :gen

élénkek és fürgék.

Ha kövek alatt olyan hangyafészekre találunk', melyekben
Clavigér, Batrisus, Catopowiorphus, Hetaerhis vagy más myrme-
cophil bogarakat veszünk észre, ne kapkodjunk az eg] % irak

után, hanem amily gyorsan csak lehet, emeljük ki az egész fészket

a rostába. Ily módon ezen bogarakat könnyen es biztosan gyjt-
hetjük. Hasonló módon járjunk el a dögbogarak gyjtésénél is.

Nincs kellemetlenebb, mint midn az egyes bogarakat csipeszszet

a dögbl kiszedegetjük s amellett hány állat szökik meg. E helyett

sokkai czélszerbb, ha az egész dögöt, a mily gyorsan csak lehet

a rostába dobjuk, saz alatta volt föld réteget, melyben számtalan rovar
igyekszik rejtekhelyet keresni, kis ásóval, vagy más kéznél lev
eszközzel a rostába kaparjuk. A dögöt a rostában néhányszor 1

megfordítjuk, ha elég száraz, ki is rázhatjuk, így a dögön él ro-

varok legnagyobb része a zsákba kerül. Éppen úgy a földbe

edényekbe csalétekül kitett húsdarabokat is ajánlatosabb a rostába-

téve átvizsgálni. A nagyobb Carabas, Silpha, Geotrupes fajok a rosta

fölött maradnak, míg az apróbb allatok keresztül hullanak. Az
egész egy pillanat mve, s az ilyen esetekben könnyen megtör-

ténhet mérgezés veszedelme is el van hárítva.

Havasokon szintén kitt'n eredménynyel használható a rosta.

hómezk szélein lev fcsomók tövei között rejtz rovarok gyj-
tésére. Ilyen esetekben a fcsomókat tövestül kiszedjük, s vagy
mindjárt kirázzuk a rosta fölött, vagy pedig zsákba szedve haza szállít-

juk, s csak kiszáradás után .rostáljuk át. Ez úton igen sok érde-

kes és ritka rovart gyjthetünk, melyek különben gyjt üvegünket
elkerültek volna.

Mocsaras vidéken a rosta nélkülözhetetlen gyjteszköz. Itt

nemcsak a fák töve körül lev száraz lombhulladék, hanem a gyak-

ran található szénacsomók, nádtörmelék, s más növényi marad-
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ványok alatt tömegesen tanyáznak a legkülönfélébb s gyakran igen

ritka és érdekes Microcoleopterák ú. m. Dyschirius, Platymts, Bem-
bidium, PelocJiares, Bryaxis, Euconnus, Tyclms-iajok, Staphylini-

dak, Cucujidak, Anthicidák, Citrculionidák stb., melyek a rosta se-

gélyével könnyen kézre keríthetk. Zsombekok vagy fcsomók
tövében gyakran egész sereg bogár rejtzik. Ezen fcsomókat
tövestül ki kell szedni, s a környez televény földdel együtt jól

kirostálni.

Corticaria, Cryptophagus, Atomarid fajokat, különböz Sta-

phylnidákat gyakran nagy számban gyjthetünk, ha elhagyott is-

tállók alomszaiaiáját jól átrostáljuk. Kedvez idben, megfelelel s

kell nedvesség helyen fáradságunk b jutalmat nyer.

Futóhomokon a rosta szintén nélkülözhetetlen. Csakhogy itt

már nem rostát, hanem a szó szoros értelmében szitát használunk.

Ezt a legkönnyebben ügy készíthetjük, hogy két 20— 25 cm. hosszú
pálczikára mousselin-et, vagy tüllt feszttünk ki. Itt a szél hatása

alatt keletkez csekély mélyedésekben, valamint egyes növények,
kórok töve körül összegyl növényi törmelékben tanyáznak a

bogarak, p. o. apró Carabidák, Staphylinidák, Hister, Saprinus
fajok, a homoklakd Mecymotarsus serficomis, Lichenum pictum, st
még a ritka Glaresis Frivaldszkyi is. Ezt a növényi törmeléket

az alatta lev homokkal együtt kiemelve a szitába dobjuk, s jól

átszitáljuk, hogy a homok keresztül hulljon, mire a fenmaradó cse-

kély növényi törmelék közül a bogarakat, melyek némelyike pl.

Lichenum, a homok színét csalódásig utánozza, kiválogathatjuk.

Különösen nagyobb excursióknál igen fontos, hogy az idt
minél jobban kihasználjuk, ezért tartalék zacskókból minél nagyobb
készletet vigyünk magunkkal, nehogy helyszke miatt kénytelenek

legyünk a rostált anyagot mindjárt a helyszínen átvizsgálni, a mi
természetesen nemcsak nagy idveszteséggel jár, hanem igen sok
apróbb állat figyelmünket is elkerülheti.

Ezekben felsoroltam a legfontosabb eseteket, melyekben a

rosta sikerrel használható. Az említetteken kívül azonban igen sok
eset van még, midn a rosta segélyével szép zsákmányra tehetünk
szert, azért sohse mulaszszuk el azt kiráudulásainkra magunkkal vinni,

s a kínálkozó alkalmat a rostálásra felhasználni. A bogárfuttató-

nak kapcsolatban — melynek szerkezetét és használatát C s i k i

E r n ó a „Rovartani Lapok"-ban »(VIÍI. 31. 1.) ismertette —
munkánkat dúsan megjutalmazza.

Biró Lajos.
Irta Csiki Eri!".

Majdnem hét évi távollét után hazaérkezett Új-Guineából

kiváló kutatónk, a Rovartani Lapok « egykori szerkesztje Biró
L a j o s.*)

*) Életrajzát 1. »Rovartani Lapok IV. 159.


